
AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 35 del 07-06-2022 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 35 DEL 07-06-2022 REG.GENERALE N.60 

OGGETTO: Affidamento servizio Pos a Poste Italiane SpA - Periodo 01/07/2022 - 
30/06/2027. 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 
267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/01/2022, il Vice Segretario Comunale Dott. Pier Carlo 
GUGLIELMI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio affari 
generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, Elettorali, Servizi socio 
assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia Municipale e Commercio, con 
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Premesso che fino al 30 giugno 2022 per lo svolgimento del servizio di Tesoreria unica il Comune 
si avvale dell’istituto bancario BPER Banca SPA in seguito alle successive incorporazioni e fusioni 
tra precedenti istituti di credito; 

Richiamata la deliberazione n. 23 del 27/05/2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato lo 
schema di convenzione e di addendum contrattuale relativo alle condizioni di anticipazione operate 
con Cassa Depositi e Prestiti per la gestione del servizio di tesoreria del Comune di Camporotondo 
di Fiastrone per il periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2027 ai sensi dell’art. 40 della Legge 23/12/1998 
e dell’art. 9 della legge 6 ottobre 2017 n. 158; 

Dato atto che allo schema di convenzione è allegato anche l’accordo per le condizioni di 
anticipazione di tesoreria affinché il medesimo possa essere sottoscritto tra il Comune e Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A., rappresentata da Poste Italiane S.p.A., al fine della concessione di 
eventuali anticipazioni di tesoreria nell’ambito del servizio fornito da Poste Italiane S.p.A.; 
 
Visto che con determinazione n. 33 del 06/06/2022 è stato affidato il servizio di tesoreria comunale 
del Comune di Camporotondo di Fiastrone a Poste Italiane S.p.A. (con sede legale in Roma, Viale 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 35 del 07-06-2022 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Europa 190, Codice Fiscale 97103880585) sulla base della proposta economica pervenuta e in base 
allo schema di convenzione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
27/05/2022, per il periodo 01/07/2022 – 30/06/2027 – CIG: Z9C366FF26; 
 
Considerato che nella proposta di Poste Italiane SPA era prevista, nell’ambito del corrispettivo di 
contratto, la fornitura di due terminali di pagamento elettronico (POS) da utilizzare dal Comune; 
 
Visto il D.Lgs. n. 385 dell’01/09/1993 e successive modificazioni, in materia di soggetti autorizzati 
a svolgere il servizio di tesoreria; 
 
Richiamata la Legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di tesoreria unica; 
 
Preso atto che: 
- per la fornitura dei terminali di pagamento (POS) è stato acquisito il CIG Z5C36B0BE7; 
- per la ditta affidataria è stato acquisito il DURC regolare (INAIL_29646963); 
- il valore complessivo del contratto al netto dell’IVA è di 1.000,00 euro, compresi nel corrispettivo 
previsto dalla determinazione n. 33/2022; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: utilizzo di n. 2 POS relativi al 
servizio di tesoreria comunale; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 9, 
comma 3, lettera b), della legge 6 ottobre 2017, n. 158 
- il contratto di affidamento è stipulato mediante sottoscrizione di apposita convenzione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di considerare la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di dare atto che Poste Italiane S.p.A. concede in uso al Comune di Camporotondo di Fiastrone n. 
2 terminali per pagamenti elettronici (POS) nell’ambito del servizio di tesoreria comunale affidato 
con determinazione n. 33 del 06/06/2022 per il periodo 01/07/2022-30/06/2027; 
 
3) di dare atto che il CIG per la fornitura di cui si tratta è il seguente: Z5C36B0BE7; 
 
4) di dare atto che la spesa complessiva di 1.000,00 euro per la fornitura di cui si tratta è compresa 
nell’ambito del corrispettivo previsto per lo svolgimento del servizio di tesoreria; 
 
5) di dare atto che la liquidazione della spesa prevista avverrà con successivi atti previa emissione 
di fatture elettroniche da parte di Poste Italiane S.p.A. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 35 del 07-06-2022 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 07-06-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 07-06-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 07-06-2022 

IL Vice Segretario 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 07-06-2022 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 07-06-2022 
 

IL Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 35 del 07-06-2022 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


